multum rogavit. Tertius jam operis nostri tomus sub prelum ire coepit; quo absoluo paullum interquiccam, vel, ut eruditus loquitur, interjungam. Id quod ego jamdudum cupio.

Commodum ita scriperam, cum alter ad me fasciculus tuus allatus est: in quo erat metamorphosis una de tuis, quas olim commentari te mihi significaveras. Eius aliquot est vestigio paginas devoravi. Cetera subinde perlegam. Vila mihi sunt, quae raptim obire potui, poetico lepore condita, & imprimis Latina. Vale. 6. Jun. 1642.

E P I S T O L A XXXVI.

Francisco Vavassori Societatis Jesu, Avaricum
Biturigum.

E T breviorem tibi: & minus limatam epistolam re-pendam pro tua illa cafigata & imprimis polita, quam ad me pridie Non. Octobres misisti. Cur quam & soleo, & forsitan exspectas, scribam modò brevius, causam dedit nec opinata faciendi hujus occasio, quæ se mihi communidum obtulit. Misisti enim ad me famulum suum Parisiensis Senator Ponticarreus, qui cum una pransiam fumus aliquando; rogatum ut commendatitiam epistolam ad Patres nostros Bituricenses scriberem, quod sororis sua filios studiorum gratia mitteret. Eam sum rescribendi tibi ansam libenter amplexus; tum ut ne longius differem: tum ut excusationis aliquid caperem ex illa festinatione, si minus tuarum literarum elegantiam asequi possem. Sed mitto quod non solum longioris, sed etiam justa instar epistola esse debet, carmen tibi, quod jubente P. Rectore nuper studi, in templum S. Francisci Xaverii in suburbio S. Germani à Franciso Subleto Noiero à fundamentis extruxit. Ad quod ingenii tui, ac judicium simam admovere te volo. Simil illud rogo; uti pueros istos, de quibus initio scripsi, quam commendatissimos & habebas ipse, & alii facias. Vale, ac Deum pro me precare. iv. Non. Dec. 1642. ipso die B. Franciso Xaverio sacro.

Injunxerat P. Rector unicuique nostrum in templi partes singulas Epigrammatum scribere: Ego tholam fortutus eram. de quo illud habeto.

Dona pii: fortes hostis monumenta subacti
Suspensus medio bellicis figura tholo.
Tu neurum, Sublete, facis: sed minus utroque
Grandius, hac per te condita tempora voves.
Nec mirum est: pietas hoc major, opimumque cupido
Vieta tibi quovis fortior hostis, parit.

E P I S T O L A XXXVII.

Francisco Vavassori Societatis Jesu, Avaricum
Biturigum.

N O n potuit alieniori tempore tuis ad me liber venire. Ita sum negotiis & variis & necessariis non vallatus modò, sed pene obrutus. Maxime vero in to-morum trium confidens indicibus crux mihi certissima constituta est. Nam tres in unumque destinavi, hoc est universè novem. Non potui tamen, quin tibi morem gerarem, ac verius tuos percurserem: tum etiam quibusdam nostrorum, eruditum ac limati iudicii legendorum tradiderem. Quorum omnium mecum confitens iudicium fuit: quod tibi, quoniam ita vis, & choriaris, paucis, & ingenuo perscribam. Imprimis convenit, omnes illos cum primis Latinis esse: hoc est, distinctionem habere cafigatam, ac puram, & ad nitorem antiquitatis exactam; cuiusmodi est Catulli, Lucretii: quem tu in plerisque adamas, & imitari videris: tum Horatii; & si que sunt aliae Latini floris veneres, delinque. Verum illud de titulo & inscriptione libri; scito nec mihi, nec illis quos adhibui in consilium, probari *μεταμορφώσεις* dici opus tuum. Quod tu quidem prefatione tua purgare voluisti. Sed minimè persuades. Nam nihil minus habent pleraque, quam quod vocabulo isti respondeant: excepta unâ vel alterâ historiâ. Quid autem attinet *μεταμορφώσεις*: vocare transitus à morbo ad sanitatem? Nimirum, mihi crede, laxa est,

& ampla nominis usurpatio, quam vereor ut satis tueri possis. Etenim de Ovidio quod scribis, habet ille quidem *μεταμορφώσεις* plurima, & adventitia. Sed quæ non ex instituto, neque *μεταμορφώσεις*: verum alterius gratiæ & ad nexum, ac velut commixtum fabellarum, quæ proprie dictas habent *μεταμορφώσεις*, illigari sentias. Tua ratio non est eadem: quippe nullum admodum attingis historiam, quæ propriæ nomen illud mereatur; prater unam, ut dixi, vel alteram. Hæc de opere tuo, quoniam sic jubes, putavi tibi scribenda. Ac nonnulla etiam ad marginem adnotavi, quæ parva commutatione meliora posse fieri crederem. Tu utrumque bonam in partem accipies, & idem in meis verbis, ceterisque scriptis, non me solùm aquo animo ferente, verum etiam laudante, & horante, fas tibi esse confides. Vale. Scripsi hæc uno propinquum impetu: properans scilicet; & ad ea, quæ sunt præ manibus, animo gessens. Deum precor, ut te incolum, ac fortunatum velit. VIII. Cal. April. CIIDCLXIII.

E P I S T O L A XXXVIII.

Francisco Vavassori Societatis Jesu, Avaricum
Biturigum.

P RIORIBUS tuis litteris respondere meditantes genus alterum responsionis avocavit, quod multo urgebat magis, & defigere nullâ excusatione poteram. Id quale sit, neque tu ignoras, & jam, opinor, vidisti. Altera cunctandi canfia fuit, quod te propediem hic esse venturum intelligerem; ac coram, te de meis, meque de tuis rebus cognitorum. Itaque statueram nihil ad te litterarum dare. Sed expugnavit pigritione meam posterior epistola tua, quæ te de profectione monitum, neque nolente id me facturum esse significasti. Non is sum qui meam operam tibi venditem, & ostenterem. Tantum illud dicam, optatissimum omnibus, qui hie sunt adventum tuum, mihi vero longè jucundissimum futurum. Quamobrem te hortor, ut quam citoſime potes, ad nos advoles, potes autem incerte hebolmade fanfa. Quod in tempus expectari te à me scito. Interim quid post Paſchales ferias praelegere in scholis commido tuo debetas, apud te confitutes. Liceat autem ex Novo Testamento quidquid voles capere, prater unam ad Romanos epistolam, quæ hoc semel priore à nobis est exposita. De Hebraicis studiis iterum appello te; & ut in ea gnavoriter incumbas, monco aeriis, & infinito. Et si jam te spero in litteris istis luculentem esse progressum. Quippe ita jampridem suafueram, & te non alterum facturum receperas. Vive, vale, ac pro me communem deprecare Dominum: meoque nomine cum primis R. P. Rectore salutis ac de Luculli hospitibus in memoriam illi revoca: si tamen feis quid ista sint. tum Patres, fratréque ceteros: maximè NN. quorum ego me precibus, ac sacrificiis commando. iv. Non. Mart. CIIDCLXIV.

E P I S T O L A XXXIX.

Nicolaus Borbonio V. Cl. Andomatumum Lingonum.

G RATISSIMA mihi tua recordatio est veteris amicitie nostræ, quam sibi te sapere esse testatum scripsit ad me Nicolaus Oudeus qui Lingonem familia nostraræ praefecit. Is te quoties domum convenit, roties de me exortum abs te sermonem esse dicit cum præcipua significatione præfusa in mea tua voluntatis, & honorifica commendatione nominis mei. Quod utrumque quia nullo meo merito, sed abundantia quadam bonitatis & humanitatis facis; cō pertinere debet non ut tanti me faciam, quanti me esse vis; sed ut quoquo modo carum me esse tibi vehementer gaudeam. Ego vero neque amare te umquam desii (Vir Clarissime) & ea perpetuo predicavi, quæ in te esse singularia perspexi, summam ingenii eruditissime vim cum pari animi candore, & *ἀνθελέ*. Quorum alterius communione habes fortasse cum paucis: in utroque vero superiore, ut opinor, neminem. Quocirca libenter ea sum usus occasione, ut quod jamdudum cupiebam, ad te scriberem, mutuamque consuetudinem nostram longe

L I B E R T E R T I U S.

longo intervalllo revocarem. Quod meum studium, si dedit. Tolosam rediens Joanne Corrajo celebri Jurisconsulto doctore tantum profecit, ut vix duodecim annos natus annos, quod didicerat, magno concurso, & approbatione profecit. Postea in Senatum electus, inde ab Ill. Cardinali Borbonio in contubernium adsciscitur quem ita sibi demeruit, ut is in ejus amore, & obsequio acquisieret; consilio vero pax in omnibus ubretur. Nec ille præpotentis amicitia premia ambitiæ sibi usurpare instituit: sed ad aliorum rationes, & humanitatis officia transfulsi. Multa & fructuosa sacerdotia ultra sibi delata, majora quam pro meritis suis caussatus, in alieno sapere derivavit. In magna spe rerum amplissimorum, cum & purpureus eam ei galerus offenderetur, mortuo patrō, cui ut in secundis, sic in adversis fidem præstis, quadriennali & eo amplius, custodia maceratus, sepe mox ad Carolum Lotharensum Mainensem principem applicavit. Huic summis & difficultis in negotiis, crebrisque legationibus industrian probavit suam. Eo quippe, & Janio velut facialibus & interpretibus, pax inter Henricum M. & federatas partes coaluit: cuius ut apud Clementem VII. Pont. Max. rationes exponeret, legatus Romanus profectus, adeo se cim ceteris, per quos iter habebat, Italie reguli, tum illi ipse Pontif. commendavuit, ut ad familiam suam ultrò eum invitaret: recusatorem honestissimum ad Mainensem principem elegi profecitus fit. Roma quod fuit, Gallicani regni commidis, & Henrico M. quod tum agebatur, cum Pont. Max. conciliando sedulam, atque utiliter navarior operam, quod ipsum Cardinalis Dossatis litteris suis restitutus est. Reverendus in Galliam, & in Villalupano cœnobio pietati, ac litteris deditum Mainensem principis obitus interpellavit. à quo testamenti executor factus est: ciam in supremis mandatis id principi filio mandasset, ut ex Abbatis Villalupani consilio penderet, quod ille futuare deinceps fuit. In magna fortuna varietate, ac civilibus bellis, irrestituti factis principem aut continuit autoritate sua, aut ad officium denique revocavit. Ad eundem Aquitanica deinde prefectum regis litteris velut consiliorum moderator ire jussus, tam utrique, quam provincie satificis adeo secunda fama, ut ad eum rex suape mane scribens, Sacri Consistorii comitivam representarit, Episcopum vero primo quoque tempore destinarunt.

Secundum hac, Mainensem principem novis civiliis armorum turbinibus abruptum, ac post ceteros cunctantem, iterum regis ad potestatem, & obsequio adjunxit. Eudem postea Aquitania tota legitima contra perduelles, & hereticos arma circumferenti consilia & autoritate præfato fuit. Eo mortuo, prælimam se ad quietem, pacisque studia convertit. In Villalupano itaque fecisse quod reliquum fuit atatis per Catholicos pietatis officia, & honestarum cultum aratum exegit. Græcis, ac Latinis litteris apprime doctus utique gene pereleganter dictabat. Nullam non disciplinarum partem a pueris persecutus: tum memoria ad ingravescens statim usque firma, ac praesente semper existit. Veteres, ac recentes, peregrinas, & vernaculae omnes historias quam fidelissimè, jucundissime reddere solitus: nihil ut eius concurrit, ac colloquio suavius putares. Ad continuum orandi, celestique tractandi studium cum virtutis ceteras, tum in eogenos proximum, ac liberali adjecti animum. Praeter usitatas, & continuas spes, quas prætererantibus adspargebat; quinquaginta senibus certam quotidie pecuniam juape nonnumquam manu distribuit. In summa vero anno caritate, octingentis circiter diurnam sportulam erogavit; in eisque sumptus as alienum grande constabat. Super legitime Quadragestis, ac reliquorum temporum jejuna, que ne septuagenario quidem major omisit unquam, bina sibi hebdomadis singulis induxit. Viciorum circumquaque litteres, & similes pari autoritate, ac prudentia composuit. His alisque Christiano dignis nomine studiis intenus, salverbimus, hancen valetudine, nec ullis atatis incommodis affecta. Sacramentis omnibus ritu perfunditus, inter religiosorum virorum complexus, quos Augustini exemplo penitentia Psalmos identiter recitantes audiebat, placidum, ac fiducia plenum spiritum Domino commendavuit. IIII. Eid. Dec. ann. Christi CIIDCLXVI.

E P I S T O L A XL.

Sichardus Gachiacensi Abbat Perugianensis.

F RATRIS tui dignam aeternitate memoriam, quam non longo elogio sum complexus, mitto ad te, Reverendissime Pater, vel amoris erga illum & obseruantis testimoniolum, vel virtutis illo ordine digna formam & exemplar, cuiusmodi in vita sua, & moribus expressit: De quo elogio profiteri hoc unum possum, nihil in eo vel ambitione consuetum, vel supra rei veritatem auctum & amplificatum esse. Cujus rei cum ipse mihi sum testis, tum ceteros omnes confitos habeo, tēque præsertim, qui omnium illum optimè nosti.

Galliardi Cornaci Abbatis Villalupani ad Angelum in Turonibus, memorie facrum.

Qui Tolose Senatorio genere ortus, majorum claritudinem animo ac virtute supergrediens est. Septennis Lutetiam Parisorum, lingue & ingenio formandi caussa misus, ibidem excellentibus magistris Turnebi, ac Maldonato operam

Paris III.

Francisco Bravo nobili Hispano, Antuerpiam.

N IHIL abs te consulti fieri potuit, quam quod fecisti te scribis, ut ab armorum bellicque strepitu, ad otium te litterarum, ac pacis studia transferres.

Nam,

Nam, ut tuā quod privatum refert, omittam modo; illa ipsa, quarum ad confititudinem redisti, litterā jacturam maximam factūa videntur; nec nisi agerimē, ferre posse, ut ea nobilitate, ea ad omnes discipulas indole, ac spe juvenis, hunc sibi jam deponsum artatis, & ingenii florem à se abjeceres, aliquo transfunderes. Quod autem hujus me tui consilii fautorum habere studiūst, cūmque tibi mutuam ad confititudinem nostram aditum fore putasti; in altero quā non sis spe tua falso, meum de tuo factō quod expofui iudicium ostendit: de altero vero et ne quem nimium opinionē tua fixisti, perpusillum ex hoc usū nostro, amicitiaque fructūm minorem certe fama, expectationēque tua capias. De me enim qualcumque concitatus est hominum rumor, non potest non esse merito me major, quanto sit verò; ut alii non sentiant, ego certe ignorare non possum, cuius familiarior est, eō magis est imbecillitas inscītia mea, quā illis falsa quadam quā in me appetet species nota doctrina. Sed ut de me loqui definam; ad teque revertar; magnopere his scito laudari studium tuum, quod in erudiendis è Laurentiana bibliotheca veteribus libris ponere tecidicis. De quo plura Sirmundus noster ad te scribet. Hic enim Catalogi tui, quam utrique mandasti, curam in se recipit omnem, haec tamen quidem, ut super singulis quatuor rogaras adscriberet. Nam ut investigari, expeditius illud ipsum, quod ad te scriberetur posset, communis cum illo sollicitudo mea fuit. Ex eius ergo litteris ea cognosces, qua de libris istis ab utroque scire voluisti. Postremo quid mihi ex celebri illi Laurentiana bibliotheca, facis que velim optandi copiam, accipio magni ac liberalis, & in me supra meritum prolixī animi specimen; cuius ut te numquam poneat, quibus potero vicissim officis operam dabo. Deum interī precor; ut tam eximia indole, tantaque virtute, & humanitate, que est in te, dignos fructus propediem existere, & in multis annos propagari patiatur. Vale.

E P I S T O L A X L I I I .

Vincenio Marinerio V. Cl. Valentiam.

JUSTISSIMA est querela de me tua (Eruditissime MARINERI) neque causa quicquam est, quin & merito tu mihi successeas, & ego quam voles penam commiserim. Nam nescio quā mea vel incuria, vel oblivione accidit, ut cum aliquot ad me litteras dederas, ego nullas ad hunc diem reponerem. Id adeo non contemptu factum tui velim interpretare. Neque enim is es, qui contemni debetas: neque ut prater meritum tuum possis, à me id certè metuendum est tibi. Ac ne solus hanc invidiam totam officii neglegti sustineam; scito temporibus ipsis, ac momentis, quibus ad me tua perlate sunt, quiddam esse tribendum. Nam partim peregrē degenti mihi, partim necessarias in res intento, & occupatissimo data fuerunt. Itaque dum identidem quod prae manibus est respontioni præveritur, longius, quā par erat, extracta res est. Tua hoc æquitas, & humanitas erit, quamlibet gravem hanc condonare culpam, ac nihil propterea de amore in nos tu remittere: quod uti scribis, ita facere te confido, vehementerque lator. De libris tuis, quos huc misfis te scribis, nihil equidem accepi. Neque si edantur in lucem, meum iis nomen inscribi velim; immo verò id ne fiat magnopere poto. Nam neque me tali honore dignor; & tu alias invenire potes, apud quos cam gratiā fructuosius, honestiusque colloces. Vale.